
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 

 

 
Protocollo digitale n. 10822 /2022                              Roncoferraro, 18/10/2022 

 

OGGETTO: determina a contrarre per adesione all'accordo di rete 

di scopo "Rete di Formazione ATA" con la Scuola Capofila l’Istituto 

Comprensivo Caselette (TO) avente come scopo la collaborazione 

tra Istituzioni scolastiche al fine di realizzare la formazione del 

personale A.T.A.. 

PRATICA CUP N. B74D22001460001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art.7, c. 2, del D.P.R. 275/99, che consente espressamente la stipula di 

accordi di rete fra Istituzioni scolastiche aventi come oggetto attività didattiche, 

di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento: di 

amministrazione e contabilità, di acquisto di beni e servizi, di organizzazione e 

di altre attività coerenti con le finalità istituzionali, nonché l'istituzione di laboratori 

finalizzati, tra l'altro, alla ricerca didattica  e  alia  sperimentazione,  alla  

documentazione  di  ricerche,  esperienze e informazioni,  alla formazione in 

servizio del personale scolastico, all'orientamento scolastico e professionale; 

Vista la Legge n. 241/90, che agli artt. 14 e 15 prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto il D.P.R N.119/2009 art.3; 

Visto il D.I, n.129/2018, che all'art.45 prevede che il Consiglio d'Istituto delle 

Istituzioni scolastiche autonome deliberi in ordine all'adesione a reti di scuole e 

consorzi; 

Vista la L 107/2015 che, all'art.1, c. 70 "Legge Buona Scuola" 

Vista la nota prat.2151 del 07.06.2016, avente ad oggetto la costituzione di reti 

scolastiche di cui all'art.1, comma 70 e sgg., della legge 13 luglio 2015, n.107, e 

in particolare le "indicazioni per la formazione delle reti" ad essa allegate; 

Considerata l'utilità del progetto e l'efficacia dell'intervento formativo e di 

assistenza reso alle istituzioni scolastiche; 

Visto l'accordo rete di scopo - Rete Formazione ATA proposta prot. n.9459 del 

04/09/2022 e prot. n.9900 del 15/07/2022 dall'I.C. Caselette (TO), nostro Prot. 

n.8557 del 09/08/2022; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n.50 del 19/09/2022 di adesione alla rete 

di scuole dell’Istituto Comprensivo Casellette (TO) per la formazione del personale 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


A.T.A.;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001, 

dall'articolo 1, comma 78, della L. n.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. n.129/2018;  

Visto il Regolamento d'Istituto approvato con delibera n.281 dell'11/05/2020, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 17 del 09/02/2022;  

Viste le Linee guida A.N.AC. n.3, recanti  <Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni>, 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 

e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 

dell'11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che <il RUP e individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all'unita organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche>, definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

Ritenuto che la Prof.ssa Mariella Difato Dirigente Scolastico dell'Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all'incarico in questione;  

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 

Direttore dell'Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

Visto l'art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

Dato atto della necessità di affidare, l’organizzazione   e la realizzazione dei 

corsi per la formazione del personale A.T.A. dell'Istituto online secondo le 

sottoelencate aree: 

I. Contabilità 

2. Progettazione 

3. Didattica 

4. Personale 

Per un importo stimato di € 390,00 quale quota di adesione alla rete;  

Considerato che l'affidamento in oggetto a finalizzato a attivare la procedura, 



prevista dalla normativa attualmente vigente, per garantire tutti gli adempimenti 

in materia di formazione / aggiornamento del personale;  

Accertato  che  all’interno  dell'Istituzione  scolastica  non  esistono  le  

particolari competenze richieste; 

Considerato che l'accordo di rete ha validità fino al 31/08/2023; 

Tenuto conto che trattasi di corsi di formazione, pertanto si richiede il seguente 

CUP B74D22001460001; 

Vista la disponibilità di € 2.000,00 sul Progetto P4/6 "Formazione 

personale ATA" del Programma Annuale 2022;  

Considerato che la quota di adesione alla Formazione A.T.A. è pari a € 390,00; 

Nell'osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per 

la prevenzione   e   la   repressione della corruzione e dell'illegalità   della   Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

•   di aderire all'accordo di rete di scopo "Rete di Formazione ATA" con Scuola Capofila 

I' Istituto Comprensivo Caselette (TO) per una quota di adesione di € 390,00 

(omnicomprensiva) per la collaborazione tra Istituzioni scolastiche al fine di 

realizzare della formazione del personale A.T.A.; 

 

•  di autorizzare la spesa complessiva € 390,00 importo IVA esente quale quota di 

adesione alla rete di formazione da imputare sul Progetto PO4/6 "Formazione 

personale ATA" dell'esercizio finanziario 2022; 

 

• di nominare la Dott.ssa Mariella Difato quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet 

dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa   Mariella Difato 

                                                 Documento firmato digitalmente 

- AGLI ATTI; 

DS/bl 


		2022-10-19T11:12:41+0200




